
Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 5 del 07/07/2022

Oggetto: Nomina del nuovo Capogruppo del Gruppo Consiliare "Gruppo Misto". Modifica 
della composizione della Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti dei 
Gruppi Consiliari.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella - Vomero)

Premesso:
 

– che,  con  Decreto  n.  4  del  20/05/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5  (Arenella  – 
Vomero), risultano costituiti i Gruppi Consiliari e i rispettivi Presidenti, come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Movimento 5 Stelle 2050 Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 5 del 07/07/2022

Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 
Flores

Gruppo Misto Paolo Pace Maurizio Malfitano, Paolo 
Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa, Pierluigi Romanello

– che,  con  medesimo  Decreto  n.  4  del  20/05/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5 
(Arenella – Vomero), la composizione della Commissione Consiliare Permanente Conferenza 
dei Presidenti dei Gruppi Consiliari risulta articolata come segue:

• Cozzolino Clementina --> Presidente di Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
• Cinquegrana Giorgio --> Partito Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Laviano Fabio --> Centro Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Torino Pasquale --> Moderati
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Pace Paolo --> Gruppo Misto

Considerato:

– che,  con  dichiarazione  resa  in  Consiglio  di  Municipalità  del  16/06/2022,  il  Consigliere 
Maurizio Malfitano ha comunicato che a maggioranza il Gruppo Consiliare “Gruppo Misto” 
ha  deciso  di  nominare  la  sua  persona  come  nuovo  Presidente  del  Gruppo  Consiliare 
succitato

Preso atto:

– che  con  Nota  protocollata  n.  24  del  16/06/2022  della  Presidenza  della  Municipalità  5 
(Arenella – Vomero) i Consiglieri Maurizio Malfitano, Salvatore Pace ed Emanuele Papa, 
constatato che la composizione del Gruppo Consiliare “Gruppo Misto” vede tre consiglieri 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 5 del 07/07/2022

di minoranza e due di maggioranza, hanno comunicato che l’attuale Presidente Paolo Pace 
non gode più della fiducia della parte maggioritaria del Gruppo Consiliare "Gruppo Misto", 
ragion per cui, nello sfiduciare l'attuale Presidente hanno indicato contestualmente, come 
nuovo Presidente, il cons. Maurizio Malfitano;

– che  l’attuale Presidente del Gruppo Consiliare “Gruppo Misto”, cons. Paolo Pace, non ha 
dato formali dimissioni dalla carica di Presidente;

– che, con Nota protocollata PG/2022/0480178, il Presidente della Municipalità 5, Dott.ssa 
Clementina  Cozzolino,  ha  posto  un  quesito  al  Segretario  Generale,  atteso  che  il 
Regolamento  delle  Municipalità  non  contiene  alcuna  disciplina  del  Gruppo  Consiliare 
“Gruppo Misto”, chiedendo se possa subentrare, in assenza di formali dimissioni dell'attuale 
capogruppo, un diverso consigliere individuato a maggioranza in seno al Gruppo Consiliare 
stesso;

– che, con Nota protocollata PG/2022/0500456, il Segretario Generale ha risposto al quesito 
precisando che  la  nomina del  capogruppo deve  essere  preceduta  dal  previo  venir  meno 
dell'incarico  del  presidente  inizialmente  nominato  (ad  esempio  per  dimissioni  di 
quest'ultimo)  o  essere  frutto  di  una  nuova  espressione  di  volontà  da  parte  del  gruppo, 
manifestata all'esito di una procedura di votazione durante apposita riunione;

– che, con Nota protocollata PG/2022/0504772, i cons. Maurizio Malfitano, Salvatore Pace ed 
Emanuele Papa hanno chiesto, alla luce della risposta trasmessa dal Segretario Generale, la 
convocazione urgente di una riunione del Gruppo Consiliare “Gruppo Misto” con all'ordine 
del giorno l'individuazione del Presidente del Gruppo Misto; 

– che il cons. Paolo Pace ha convocato per il giorno 05/07/2022 alle ore 15:30 una riunione 
del  Gruppo  Consiliare  “Gruppo  Misto”,  accogliendo  la  richiesta  dei  cons.  Maurizio 
Malfitano, Salvatore Pace ed Emanuele Papa;

– che,  con  Nota  protocollata  PG/2022/0517846,  i  cons.  Maurizio  Malfitano,  Paolo  Pace, 
Salvatore Pace, Emanuele Papa e Pierluigi Romanello hanno comunicato, formalizzando il 
tutto in apposito verbale trasmesso alla Direzione e alla Presidenza della Municipalità 5, 
che,  nella succitata  riunione,  è stato indicato a  maggioranza come nuovo Presidente del 
Gruppo Consiliare “Gruppo Misto” il cons. Maurizio Malfitano;

Ritenuto:

– per effetto di quanto sopra dover procedere alla formalizzazione del nuovo Presidente del 
Gruppo Consiliare “Gruppo Misto”

– per  effetto  di  quanto  sopra  dover  procedere  alla  modifica  della  composizione  della 
Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari;

DECRETA

Prendere  atto  che  alla  data  del  presente  atto  i  Gruppi  Consiliari  interni  al  Consiglio  della 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 5 del 07/07/2022

Municipalità 5 e i rispettivi Presidenti sono costituiti come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Movimento 5 Stelle 2050 Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice
Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 

Flores
Gruppo Misto Maurizio Malfitano Maurizio Malfitano, Paolo 

Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa, Pierluigi Romanello

Modificare la composizione della Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti 
dei Gruppi Consiliari che risulta articolata come segue:

• Cozzolino Clementina --> Presidente di Municipalità 5 (Arenella – Vomero)

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 5 del 07/07/2022

• Cinquegrana Giorgio --> Partito Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Laviano Fabio --> Centro Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Torino Pasquale --> Moderati
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Malfitano Maurizio --> Gruppo Misto

Copia del presente provvedimento verrà notificato ai Consiglieri municipali, nonché al Direttore 
della Municipalità e all'ufficio di supporto agli organi municipali.

L'attuale  assetto  dei  Gruppi  Consiliari  e  l’attuale  composizione  della  Commissione  Consiliare 
Permanente  Conferenza  dei  Presidenti  dei  Gruppi  Consiliari  saranno  altresì  pubblicati  sul  sito 
istituzionale del Comune di Napoli / Municipalità 5.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
Dott.ssa Clementina Cozzolino

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

